1647672-Уч-2024 (8.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 сентября 2024 г. № 1302

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации  от 30 сентября 2021 г. № 1661

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в государственную программу Российской Федерации "Развитие
физической культуры и спорта", утвержденную постановлением
Правительства Российской Федерации от 30  сентября 2021  г. №  1661
"Об утверждении государственной программы Российской Федерации
"Развитие физической культуры и спорта" и о признании утратившими
силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2021, № 41, ст. 6972; 2022, № 1, ст. 148; № 34,
ст. 5967; № 46, ст. 8023; 2023, № 51, ст. 9344; № 52, ст. 9619; 2024,
№ 33, ст. 5180).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ&

 М.Мишустин

 1647672-Уч-2024 (8.0)

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 24 сентября 2024 г. № 1302

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в государственную программу

Российской Федерации "Развитие физической культуры и спорта"

1. В разделе I:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
"По итогам 2023  года численность граждан, систематически

занимающихся физической культурой и спортом в Российской Федерации,
составила 75,8  млн. человек, из которых 16,4  млн. человек - в сельской
местности.";

б) абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:
"Действует Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс

"Готов к труду и обороне" (ГТО) - программная и нормативная основа
системы физического воспитания (по итогам 2023  года зарегистрированы
22,1  млн. человек, работают 2,6  тыс. центров тестирования). Создана
сеть спортивных клубов (более 64,5  тыс. клубов, включая сеть
школьных (около 36,7  тыс. единиц) и студенческих спортивных клубов
(2481  единица). В сельской местности действуют 55,1  тыс. физкультурно-
спортивных организаций.

Общее количество спортивных сооружений в 2023  году достигло
362  тыс. объектов, включая 121 тыс. объектов - в сельской местности
и 115 тыс. объектов - для лиц с ограниченными возможностями здоровья
и инвалидов.";

в) предложение второе абзаца шестого изложить в следующей
редакции: "Объем рынка фитнес-услуг увеличен до 213,6  млрд. рублей,
объем рынка спортивной индустрии в 2023  году составил около
844,4  млрд. рублей.";

г) предложение первое абзаца седьмого после слов "конвенты
"СпортАккорд" дополнить словами ", Международный мультиспортивный
турнир "Игры будущего" 2024  года, Международное мультиспортивное

2

1647672-Уч-2024 (8.0)

мероприятие "Спортивные игры стран БРИКС" 2024  года, Международный
фестиваль университетского спорта";

д) в абзаце восьмом слова "проводится около 300 международных
спортивных мероприятий" заменить словами "проводятся международные
спортивные мероприятия, в том числе";

е) в предложении втором абзаца девятого слова "2020 года достиг
54,2 процента" заменить словами "2023 года достиг 63,8 процента";

ж) в предложении втором абзаца одиннадцатого слова
"(32,6  процента и 14,2  процента соответственно)" заменить словами
"(48,1  процента и 24,3  процента соответственно)";

з) в абзаце семнадцатом слова ", в том числе вследствие
перенесенных заболеваний, вызванных новой коронавирусной инфекцией
(COVID-19)" исключить;

и) в абзаце двадцать четвертом слова "в части антидопинговой
политики" исключить;

к) в абзаце тридцать втором:
слова "выдвижения Российской Федерации на право" исключить,

слово "своей" исключить;
после слова "территории" дополнить словами "Российской

Федерации".
2. В разделе II:
а) в абзаце первом слова "от 7  мая 2018  г. №  204 "О национальных

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации
на период до 2024  года", Указе Президента Российской Федерации
от 21  июля 2020  г. №  474 "О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030  года"," заменить словами "от 7  мая 2024  г.
№  309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период
до 2030 года и на перспективу до 2036 года",";

б) абзац второй заменить текстом следующего содержания:
"Программа реализуется в качестве комплексной программы

и направлена на достижение следующих национальных целей развития
Российской Федерации на период до 2030  года и на перспективу
до 2036  года, определенных Указом Президента Российской Федерации
от 7  мая 2024  г. №  309 "О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" (далее -
национальные цели):

сохранение населения, укрепление здоровья и повышение
благополучия людей, поддержка семьи;

3

1647672-Уч-2024 (8.0)

реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов,
воспитание патриотичной и социально ответственной личности;

комфортная и безопасная среда для жизни;
цифровая трансформация государственного и муниципального

управления, экономики и социальной сферы.
Показателями, характеризующими достижение национальных целей,

являются уровень удовлетворенности граждан условиями для занятий
физической культурой и спортом, доля граждан, систематически
занимающихся физической культурой и спортом, уровень обеспеченности
граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной
пропускной способности объектов спорта, доля субъектов физической
культуры и спорта в Российской Федерации (юридических лиц),
интегрированных в единую цифровую среду.";

в) абзац третий изложить в следующей редакции:
"К числу приоритетных направлений развития физической культуры и

спорта относятся:";
г) после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего

содержания:
"развитие детско-юношеского спорта;
совершенствование политики развития видов спорта в зависимости

от уровня их массовости, вклада в обороноспособность государства;
развитие инновационных видов спорта (компьютерный спорт,

гонки дронов (беспилотных воздушных судов), фиджитал спорт,
спортивное программирование, лазерный бой и пр.);

содействие организациям, проводящим массовые физкультурные
и спортивные мероприятия, с целью увеличения числа участников
таких мероприятий;

развитие системы военно-спортивной подготовки и патриотического
воспитания юных спортсменов;

интеграция субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная
Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская область
и Херсонская область) в систему физической культуры и спорта;

вовлечение в регулярные занятия физической культурой и массовым
спортом ветеранов специальной военной операции и членов их семей,
оказание физкультурно-оздоровительных услуг ветеранам специальной
военной операции, нуждающимся в физической реабилитации
и абилитации;

zhdanovich
Выделение

zhdanovich
Выделение

4

1647672-Уч-2024 (8.0)

создание и совершенствование цифровых систем учета субъектов
физической культуры и спорта;";

д) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
"развитие адаптивной физической культуры и адаптивного спорта,

физической реабилитации лиц с ограниченными возможностями здоровья
и инвалидов, включая развитие системы спортивных школ по адаптивному
спорту;";

е) абзац девятый изложить в следующей редакции:
"формирование новых подходов к развитию спорта высших

достижений и профессионального спорта в условиях внешнего
санкционного давления.";

ж) после абзаца тринадцатого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Комплексный характер Программы определяет необходимость
повышения уровня межведомственного взаимодействия.".

3. В разделе III:
а) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
"Решение указанных задач обеспечивается посредством реализации

системы мероприятий, предусмотренных федеральным проектом "Спорт -
норма жизни" национального проекта "Демография", не включенными
в национальные проекты федеральными проектами "Развитие физической
культуры и массового спорта", "Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)"

и комплексом процессных мероприятий "Проведение физкультурных
мероприятий, организационно-методическое сопровождение сферы
массового спорта".";

б) после абзаца двадцать второго дополнить абзацами следующего
содержания:

"В рамках Программы предполагается привлечение внебюджетного
финансирования. Внебюджетное финансирование обеспечивается
в том числе за счет учета внебюджетных средств из различных
источников, поступающих общероссийским спортивным федерациям.
При этом предоставление информации о внебюджетных источниках
финансирования планируется интегрировать в условия наделения
общественных организаций статусом общероссийской спортивной
федерации, предусмотрев обязанность общероссийских спортивных
федераций предоставлять сведения о своих внебюджетных расходах
и расходах учрежденных ими дочерних организаций для возможного
включения в Программу.

5

1647672-Уч-2024 (8.0)

Программа будет учитывать мероприятия, осуществляемые
негосударственными организациями, государственными корпорациями,
акционерными обществами с государственным участием в сфере
физической культуры и спорта (в том числе по созданию объектов
спорта, приобретению спортивного инвентаря, проведению спортивных
и физкультурных мероприятий).".

4. В разделе IV:
а) в наименовании слова "национальной целью" заменить словами

"национальными целями";
б) в абзаце первом слова "национальной цели" заменить словами

"национальных целей".
5. После абзаца семнадцатого раздела  V дополнить абзацем

следующего содержания:
"Восстановление и социально-экономическое развитие Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области";".

___________

	1
	2
	3
	4
	5
	6